



V

충북산업동향

충북산업단지 동향

Economy Capital Chungcheongbuk-do

1. 충북 산업단지 조성 및 분양 현황

- 2007년 3월말 현재 충북 산업단지는 62개로 전국대비 10.2% 점유, 면적은 전국대비 4.7%
- 유형별로는 국가산단 2개(6.5%), 지방산단 20개(8.6%), 농공단지 40개(11.6%)이며 전년동분기 대비 조성 면적 증가율은 0.55%로서 전국 13.32% 증가를 하회하였으며 농공단지는 5.07% 증가한 반면 지방산업단지는 0.18% 감소함
- 전체 분양대상면적 17,167천㎡ 중 16,559천㎡가 분양되어 분양률은 96.5%(전국 분양률: 96.9%)
 - 충북의 산단 유형별 분양률은 국가산단 92.1%, 지방산단 95.9%, 농공단지 100.0%의 분양률을 보이고 있음.

〈산업단지 조성 및 분양현황 (2007년 3월말 기준)〉

(단위: 천㎡, %)

		06년 1/4	06년 4/4	07년 1/4분기				총면적 증감율		
		총면적	총면적	총면적	단지수	분양대상	분양	분양률	전분기차	전년동분기차
전	국가	409,201	479,819	479,819	31	204,687	197,696	96.6	0.00	17.26
	(비중)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)			
	지방	245,340	265,802	265,748	232	115,961	112,926	97.4	-0.02	8.32
	(비중)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)			
국	농공	47,741	49,739	50,247	345	39,626	38,585	97.4	1.02	5.25
	(비중)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)			
	소계	702,282	795,360	795,814	608	360,274	349,207	96.9	0.06	13.32
	(비중)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)			
충	국가	7,906	7,906	7,906	2	1,914	1,762	92.1	0.00	0.00
	(비중)	(1.9)	(1.6)	(1.6)	(6.5)	(0.9)	(0.9)			
	지방	24,413	24,416	24,370	20	11,118	10,662	95.9	-0.19	-0.18
	(비중)	(10.0)	(9.2)	(9.2)	(8.6)	(9.6)	(9.4)			
북	농공	4,869	5,114	5,116	40	4,135	4,135	100	0.04	5.07
	(비중)	(10.2)	(10.3)	(10.2)	(11.6)	(10.4)	(10.7)			
	소계	37,188	37,436	37,392	62	17,167	16,559	96.5	-0.12	0.55
	(비중)	(5.3)	(4.7)	(4.7)	(10.2)	(4.8)	(4.7)			

주: ()안은 전국대비 비중
 자료: 산학연 통합정보망 <http://www.e-cluster.net>

2. 충북 산업단지 가동현황

■ 2007년 3월말 현재 충북 산업단지 가동률은 78.8% (전국 85.5%)

○ 조성이 완료된 지방산업단지의 입주업체는 581개 업체로 이중 458개 업체가 현재 가동중

– 충북의 지방산업단지 입주업체 가동율은 전분기 대비 4.0%p 감소하였지만 전년동분기 대비 1.8%p 증가

○ 청주산업단지의 가동율은 96.1%이며 충북 산업단지 가동업체의 53.9%가 청주산업단지에 집중되어 있음

– 청주산업단지 입주업체는 257개로 가동률은 전년동분기 대비 0.5%p 감소, 전분기 대비 0.7%p 감소함

– 오창과학단지 입주업체는 115개로 19.8%를 점유하고 있으며 가동률은 81.7%를 보이고 있음.

• 오창산단은 가동률이 81.7%로 전년동분기 73.1%보다 8.6%p 증가

〈지방산업단지 가동현황 (2007년 3월말 기준)〉

(단위:개사, %)

단 지 명	1/4분기 가동률	4/4분기 가동률	07년 1/4분기			가동률 변화 (%p)		
			입주계약	가 동	휴폐업	가동률	전분기차	전년동분기차
전 국	84.8	84.5	14,641	12,525	531	85.5	1.0	0.7
충북 계	77	82.8	581 (100)	458 (100)	9 (100)	78.8	-4.0	1.8
청주 (비중)	96.6	96.8	257 (44.2)	247 (53.9)	6 (66.7)	96.1	-0.7	-0.5
충주1 (비중)	83.9	85.7	29 (5.0)	23 (5.0)	0 (0.0)	79.3	-6.4	-4.6
현도 (비중)	100	100	3 (0.5)	3 (0.7)	0 (0.0)	100	0.0	0.0
부용 (비중)	92.3	100	13 (2.2)	13 (2.8)	0 (0.0)	100	0.0	7.7
대평 (비중)	100	75	8 (1.4)	6 (1.3)	0 (0.0)	75	0.0	-25.0
오창과학 (비중)	73.1	78.4	115 (19.8)	94 (20.5)	1 (11.1)	81.7	3.3	8.6
음성이테크 (비중)	16.7	7.7	13 (2.2)	1 (0.2)	2 (22.2)	7.7	0.0	-9.0
제천 (비중)	15.7	36.7	48 (8.3)	11 (2.4)	0 (0.0)	22.9	-13.8	7.2
음성하이텍 (비중)	14.3	26.7	14 (2.4)	7 (1.5)	0 (0.0)	50	23.3	35.7
오창(외) (비중)	55.6	80	10 (1.7)	8 (1.7)	0 (0.0)	80	0.0	24.4
금왕 (비중)	50	66.7	3 (0.5)	2 (0.4)	0 (0.0)	66.7	0.0	16.7

주 : 1) 가동률은 현재 조성중인 괴산, 이월, 맹동, 청주도시 첨단문화, 충주첨단, 증원, 증평, 감곡, 단양신소재를 제외하고 산출
2) ()안은 충북 전체에 대한 산단별 비중임.

자료 : 산학연 통합정보망 <http://www.e-cluster.net>

- 2007년 3월말 기준 충북 농공단지 가동률은 93.4%로 전국평균(92.9%) 상회
- 농공단지 입주업체는 378개로 전국의 7.49%를 점유하고 있으며, 가동업체는 340개로 가동률은 93.4%
- 농공단지 가동률은 전분기 대비 0.2%p 증가하였지만 전년동분기 대비 0.2%p 감소함

〈농공단지 가동현황 (2007년 3월말 기준)〉

(단위: 개사, %)

	1/4분기	4/4분기	07년 1/4분기			가동률 변화 (%p)		
	가동률	가동률	입주계약	가동	휴폐업	가동률	전분기차	전년동분기차
전국	91.2	93.1	5,047	4,302	331	92.9	-0.2	1.7
			100	100	100			
충북	93.6	93.2	378	340	24	93.4	0.2	-0.2
			7.49	7.90	7.25			

자료 : 산학연 통합정보망 <http://www.e-cluster.net>

3. 산업단지 생산활동 추이

- 1/4분기 충북 산업단지 고용자수는 39천명으로 전년동분기대비 11.5%증가
 - 유형별로, 국가단지 고용자수는 17.8%증가, 지방단지 11.4% 증가로 전국 평균 증가율(3.7%, 8.6%)을 상회
 - 1/4분기 전국 산업단지 고용자 수는 2007년 3월말 기준 1,189천명으로 전년동분기대비 5.6% 증가, 유형별로 국가산단은 724천명으로 3.7% 증가, 지방산단 465천명으로 8.6% 증가
 - 충북 산업단지 생산액은 3조 6천억원으로 전년동분기대비 11.5%증가
 - 충북지역 지방산단 생산은 3조 5천억원으로 충북산단 생산의 98.7%를 점유하고 있으며, 07년 1/4분기 생산은 전년동분기대비 10.6% 증가
 - 전국산업단지 생산액은 126조원으로 전년동분기대비 8.1%증가, 유형별로 국가산단은 87조원으로 7.4%증가 지방산단은 38조원으로 9.6%증가
 - 충북 소재 산업단지 수출액은 13억달러로 전년동분기대비 6.0% 감소
 - 유형별로 국가산단은 1백만달러, 지방산단은 1,324백만달러의 수출을 함
 - 전국 산업단지 수출액은 629억달러로 전년동분기대비 17.9%증가 국가산단은 11.4%, 지방산단은 33.9%증가함
- ※ 오송산단은 조성중이며, 보은산단은 내수업종이 입주해 있어 충북 국가산업단지의 수출비중은 낮음.

〈국가·지방산단 산업활동 추이〉

(단위: 명, 억원, 백만달러, %)

		전 국			충 북		
		고 용	생 산	수 출	고 용	생 산	수 출
06년 1/4분기	국 가	698,255	814,024	38,019	546	147	0
	지 방	428,278	353,096	15,401	34,866	32,371	1,410
	계	1,126,533	1,167,120	53,420	35,412	32,518	1,410
06년 2/4분기	국 가	701,789	849,195	40,598	664	140	1
	지 방	435,962	367,137	25,329	35,180	32,310	1,492
	계	1,137,751	1,216,332	65,927	35,844	32,450	1,493
06년 3/4분기	국 가	708,179	848,954	41,955	665	171	0
	지 방	442,214	366,390	22,585	36,327	33,954	1,691
	계	1,150,393	1,215,344	64,540	36,992	34,125	1,691
07년 1/4분기	국 가	718,050	871,893	43,980	665	140	1
	지 방	448,078	389,735	23,589	37,502	41,813	1,757
	계	1,166,128	1,261,628	67,569	38,167	41,953	1,758
전분기비	국 가	724,335	874,528	42,359	643	462	1
	지 방	465,188	387,040	20,622	38,842	35,804	1,324
	계	1,189,523	1,261,568	62,981	39,485	36,266	1,325
전년 동분기비	국 가	3.7	7.4	11.4	17.8	214.3	-
	지 방	8.6	9.6	33.9	11.4	10.6	-6.1
	계	5.6	8.1	17.9	11.5	11.5	-6.0

자료 : 산학연 통합정보망 <http://www.e-cluster.net>

- 2007년 1/4분기 충북 농공단지 고용자수는 14,012명
○ 고용자수는 전년동분기 대비 7.4%감소 (전국 +0.19%)
- 충북 1/4분기생산액은 1조 312억원
○ 충북 생산은 전년동분기대비 2.04%감소한 반면 전국은 4.33% 증가
- 충북 1/4분기 수출액은 87백만달러
○ 충북 수출은 전년동분기대비 6.28%증가하였지만 전국 7.54%증가를 하회함

〈농공단지 산업활동 추이〉

(단위:백만원, 천달러, %)

	전 국			충 북		
	고 용	생 산	수 출	고 용	생 산	수 출
2006 1/4분기	116,559	6,672,262	1,427,249	15,131	1,052,768	82,132
2006 2/4분기	117,109	7,081,859	1,679,640	14,704	1,151,238	97,006
2006 3/4분기	117,442	6,916,618	1,663,100	15,311	1,170,396	88,291
2006 4/4분기	116,467	8,059,204	1,367,698	14,851	1,225,152	122,384
2007 1/4분기	116,781	6,961,025	1,534,915	14,012	1,031,247	87,289
전분기비	0.27	-13.63	12.23	-5.65	-15.83	-28.68
전년동분기비	0.19	4.33	7.54	-7.40	-2.04	6.28

자료 : 산학연 통합정보망 <http://www.e-cluster.net>

4. 농공단지별 생산수출

- 2007년 1/4분기 농공단지 생산은 전년동기 대비 2.0% 감소, 수출은 6.3% 증가
 - 충북 1/4분기 농공단지 생산액은 1조 312억원중 진천군 덕산단지가 23.1%, 초평단지 9.2%, 광혜원 단지 5.0% 음성군 금왕단지가 5.4%의 높은 비중을 차지
 - 충북 1/4분기 농공단지 수출액은 87백만달러 중 진천군 초평단지가 22.2%, 제천시 고암단지 10.9%, 증평단지 7.5%, 광혜원이 6.5%의 높은 비중을 차지

〈산업단지별 수출입 현황〉

(단위:백만원, 천달러, %)

시·군	단지명	2006년 1/4분기		2007년 1/4분기		비 중		전년동분기비	
		생 산	수 출	생 산	수 출	생 산	수 출	생 산	수 출
충북 농공단지		1,052,768	82,132	1,031,247	87,289	100.0	100.0	-2.0	6.3
충주시	주덕	7,327	1,287	8,787	870	0.9	1.0	19.9	-32.4
충주시	가금	9,759	1,308	12,205	1,484	1.2	1.7	25.1	13.5
충주시	가주	14,545	1,829	14,765	2,682	1.4	3.1	1.5	46.6
충주시	용탄	19,462	5,953	19,166	4,922	1.9	5.6	-1.5	-17.3
제천시	봉양	4,630	-	7,511	-	0.7	-	62.2	-
제천시	금성	428	560	6,980	-	0.7	-	1,530.8	-
제천시	송학	7,333	918	16,016	343	1.6	0.4	118.4	-62.6
제천시	고암	10,929	6,606	13,491	9,502	1.3	10.9	23.4	43.8

(단위: 백만원, 천달러, %)

시·군	단지명	2006년 1/4분기		2007년 1/4분기		비 중		전년동분기비	
		생 산	수 출	생 산	수 출	생 산	수 출	생 산	수 출
제천시	강저	4,009	108	4,127	251	0.4	0.3	2.9	132.4
청원군	내수	11,552	5,569	6,808	4,324	0.7	5.0	-41.1	-22.4
청원군	현도	11,558	798	21,530	790	2.1	0.9	86.3	-1.0
청원군	부용	34,734	1,924	32,997	2,984	3.2	3.4	-5.0	55.1
보은군	보은	5,919	2,597	7,335	1,959	0.7	2.2	23.9	-24.6
보은군	외속	13,743	1,235	23,157	1,310	2.2	1.5	68.5	6.1
보은군	삼승	2,900	-	3,199	235	0.3	0.3	10.3	-
옥천군	옥천	49,721	1,120	49,636	2,141	4.8	2.5	-0.2	91.2
옥천군	구일	12,742	102	13,724	128	1.3	0.1	7.7	25.5
옥천군	동이	12,742	510	12,863	807	1.2	0.9	0.9	58.2
옥천군	청산	16,641	-	15,569	-	1.5	-	-6.4	-
옥천군	이원	44,566	1,350	46,584	1,636	4.5	1.9	4.5	21.2
영동군	영동	15,563	795	11,723	566	1.1	0.6	-24.7	-28.8
영동군	용산	21,372	338	22,926	4,317	2.2	4.9	7.3	1177.2
영동군	법화	8,970	53	11,803	25	1.1	0.0	31.6	-52.8
증평군	증평	32,066	7,401	29,546	6,585	2.9	7.5	-7.9	-11.0
증평군	도안	49,813	4,355	16,872	4,010	1.6	4.6	-66.1	-7.9
진천군	진천	11,853	203	17,701	106	1.7	0.1	49.3	-47.8
진천군	덕산	321,675	4,600	238,320	-	23.1	-	-25.9	-
진천군	초평	79,205	15,683	95,261	19,407	9.2	22.2	20.3	23.7
진천군	문백전기전자	5,371	3,095	8,086	2,001	0.8	2.3	50.5	-35.3
진천군	이월	25,129	-	49,496	-	4.8	-	97.0	-
진천군	광혜원	52,094	4,404	51,841	5,679	5.0	6.5	-0.5	29.0
진천군	이월전기전자	-	-	-	-	0.0	0.0	-	-
괴산군	괴산	8,117	1,530	9,000	1,000	0.9	1.1	10.9	-34.6
괴산군	사리	39,611	1,790	45,000	1,800	4.4	2.1	13.6	0.6
음성군	음성	3,294	543	4,182	229	0.4	0.3	27.0	-57.8
음성군	금왕	52,965	1,640	56,019	3,095	5.4	3.5	5.8	88.7
음성군	삼성	17,660	238	16,439	229	1.6	0.3	-6.9	-3.8
단양군	대강	5,801	302	3,595	78	0.3	0.1	-38.0	-74.2
단양군	적성	6,969	1,388	6,987	1,794	0.7	2.1	0.3	29.3
단양군	매포	-	-	-	-	0.0	0.0	-	-

주: 1) 비중은 충북농공단지 전체에 대한 산단별 비중임.
 자료: 산학연 통합정보망 <http://www.e-cluster.net>